

Jorge Antonio Vaz

+55 (41) 9 9839 7012

jorge_unics@hotmail.com

<https://www.linkedin.com/in/jorge-antonio-vaz/>

<https://www.javaz.com.br>

RESUMO PROFISSIONAL

Analista de negócios poliglota com experiência em TI trabalhando em desenvolvimento de ERP, melhores práticas de segurança de dados e soluções centradas no cliente por mais de dez anos. Possui um MBA e também Graus de Bacharel em Sistemas de Informação e em Ciências Contábeis. Como analista de negócios, busca empregar competências em gerência de projetos em novos e desafiadores projetos para atender e superar às expectativas dos stakeholders. Na função atual, auxiliou no desenvolvimento do módulo contábil do sistema ERP e suas integrações.

Também contador, auditor independente e perito contábil com experiência em contabilidade industrial, possuindo mais de 15 anos de experiência em escritório, controle orçamentário e uso de ERP. Como contador, busca empregar competências em análise de dados para melhor informar a alta administração sobre oportunidades para melhorar a eficiência de custos. Na função atual, implementou controles internos que eliminaram problemas recorrentes que custaram dezenas de milhares de dólares em multas em anos anteriores.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- **Contador**

Mar 2015 – Atual

Ripz Indústria e Comércio de Papéis Ltda. - Guaratuba, PR, Brasil

- Examinar e analisar registros contábeis e financeiros a fim de garantir a precisão dos registros financeiros e a conformidade com as normas e procedimentos contábeis relacionados a uma indústria de papel com receita anual de até USD 1.500.000,00;
- Desenho e implementação de controles internos que foram responsáveis pela eliminação total de atrasos de registro, erros de lançamento e multas;
- Administração de folha de pagamento, contratação e demissão de uma equipe de 50 funcionários utilizando as soluções contábeis Sage e Thomson Reuters;
- Auditoria interna e consultoria de gestão para a alta administração.

- **Analista de negócios**

Jun 2012 - Atual

Idealize Sistemas Ltda. - Curitiba, PR, Brasil

- Análise de requisitos contábeis e fiscais e acompanhamento da legislação visando minimizar possíveis passivos ao cliente;
- Acompanhamento da legislação tributária pertinente às operações industriais;

- Elaboração de artefatos para desenvolvimento de ERP, motivados pelas necessidades dos clientes e pelas mudanças na legislação;
 - Gestão de projetos, definição de prazos e priorização de atividades;
 - Reuniões com clientes para analisar, documentar e fornecer soluções sob medida, seguras e escaláveis;
 - Teste de soluções e monitoramento de novos cenários;
 - Implantação de ERP e treinamento de usuários;
 - Consultoria tributária para clientes.
- **Analista de sistemas**
Dez 2010 – Mai 2012
Transpon Informação de Fretes Ltda. - Curitiba, PR, Brasil
 - Elaboração de artefatos para desenvolvimento web e atualização do site da empresa em PHP;
 - Manutenção do back-end de uma solução de logística de cargas em Java/GWT;
 - Documentação da integração da solução com bases de dados geográficas, testes em PostGIS e desenvolvimento de funções SQL para requisições PostGIS;
 - Administração de servidor CentOS.
- **Supervisor de finanças**
Abr 2010 – Jan 2012
Diskmicro Comércio Ltda. - Curitiba, PR, Brasil
 - Gestão de pessoal de uma equipe composta por 8 colaboradores;
 - Gestão financeira e fiscal com auxílio de ERP;
 - Organização de documentos e acompanhamento de processos de venda a empresas públicas;
 - Elaboração de relatórios mensais e análise de processos administrativos.
- **Assistente controlador de orçamento**
Jul 2005 – Abr 2010
Centro Pastoral, Educacional e Assistencial Dom Carlos - Palmas, PR, Brasil
 - Análise dos resultados financeiros e contábeis institucionais por meio do uso de ERP, compreendendo um centro universitário, duas faculdades, duas escolas particulares e diversas iniciativas assistenciais católicas;
 - Elaboração e acompanhamento de orçamentos institucionais trimestrais de até USD 2.000.000,00;
 - Realização de estudos de viabilidade e mercado, incluindo pesquisas externas;
 - Auxílio no desenvolvimento e implementação de processos institucionais.

COMPETÊNCIAS

- Poliglota: Inglês (Fluente), Francês (Fluente), Espanhol (Intermediário), Português (Língua Materna).

- Proficiência em Software: MS SQL Server, MariaDB, MS Office (MS Word, MS Excel, MS Power Point, MS Access), LibreOffice, Software contábil (soluções Thomson Reuters e Sage), ERPs, MS Windows Server, GNU/Linux (Fedora Server, CentOS e Ubuntu).
- Solução de problemas, atenção a detalhes, expressão oral e escrita, tomada de decisão, delegação de tarefas, gestão de conflitos e análise de dados.

FORMAÇÃO

- MBE em Gestão da Tecnologia da Informação, em andamento.
- MBA em Contabilidade, Auditoria e Controladoria. UNINTER, conclusão em 2020.
- Bacharel em Ciências Contábeis. UNINTER, conclusão em 2019.
- Bacharel em Sistemas de Informação. UNICS, conclusão em 2009.

QUALIFICAÇÕES PROFISSIONAIS

- Contador inscrito no CRC-PR sob o número PR-077049/O.
- Perito Contábil inscrito no CNPC sob o número 7523.
- Auditor Independente inscrito no CNAI sob o número 6688.